3. Zu dem dritten ist zu sagen, dass im Gesetz die Liebesvorschrift nicht hinsichtlich der Beschaffenheit der vollkommenen Liebe aufgestellt wird. Es gibt nämlich eine geschuldete Liebe und eine aus Gnade verliehene Liebe; ebenso gibt es eine Liebe, mit der Gott geliebt wird, weil er wohlthätig ist, und [eine Liebe,] mit der er geliebt wird, weil er gut ist; und es gibt eine Liebe, die ferner noch erzeugt wird aus zeitlichen Wohltaten, und eine Liebe, die erzeugt wird aus ewigen Wohltaten. Es ist zu sagen, dass, obgleich die Liebe zu Gott im Gesetz vorgeschrieben wird, sie dennoch entsprechend der Absicht des Gesetzes als geschuldet vorgeschrieben wird und aus zeitlichen verheißenen oder empfangenen Gütern hinzuerzeugt, wie es aus Dtn 11,1 hervorgeht, wo es nach der Aufzählung vieler Wohltaten heißt: *Liebe den Herrn*,

**4013** Vgl. Lev 18,3–6.21.30; 19,3–37.

**4014** Mit der Textvariante F wird hier ein ‚in‘ ergänzt.

*et possidere terram* etc. Amor vero in Evangelio praecipitur ut gratuitus, sicut patet ex Matth. 5, 46: *Si diligitis eos qui vos diligunt* etc., similiter Luc. 6, 32, et non ut introductus per temporalia beneficia, sed per aeterna. Unde Augustinus, *Contra Faustum*: Dicitur Lex Vetus Testamentum, Evangelium autem Novum Testamentum appellatur. «Temporalium rerum [843] promissiones Testamento Veteri contineri, et ideo Vetus Testamentum appellari, nemo vestrum ambigit; aeternae vitae promissio regnumque caelorum ad Novum pertinet Testamentum». Sicut ergo in amore debito non est perfectio, sed in gratuito, nec in amore qui oritur ex beneficio temporali, sed ex aeterno, ita non est perfectio amoris in Lege, sed in Evangelio.

4. Ad quartum dicendum quod in Lege ordinatur affectus et effectus, sed non secundum perfectam ordinationem. Est enim ordinare hominem procedendo ab exterioribus ad interiora, qualis erat in Lege: intendebat enim Lex per actum exteriorem ordinare affectum interiorum; unde primo prohibetur actus malus: *Non occides, non moechaberis*; deinde vero prohibetur affectus: *Non concupisces*, Exod. 20, 13–17. Et est ordinare hominem procedendo ab interioribus ad exteriora, et haec est intentio Evangelii, ut per ordinationem interioris affectus ordinetur exterior actus; unde Matth. 5, 22: *Qui irascitur fratri suo* etc., *Qui viderit mulierem ad concupiscendum* etc., *Diligite* etc. Praecepta ergo Legis principaliter respiciunt actum, praecepta vero Evangelii principaliter affectum, et ideo perfectio non erit in Lege, sed in Evangelio. Unde Iohannes Chrysostomus, *Super Matthaicum*: Quoniam Legis quidem mandata magis ad opus respiciebant quam ad affectum, id est '*non occides, non adulterabis*' etc., Christus ad supplementum eorum spiritualiora introduxit mandata, ad affectum magis respicientia quam ad actum.